concile de Rome , tenu par Benoît XIII , en 1725. Les

actes de ce concile ont été souscrits d'abord par le

Pape , qui a déclaré les avoir approuvés et confirmés;

puis par trente-deux cardinaux , cinq archevêques,

trente-huit évêques, trois abbés, qui avaient une juri

diction presque épiscopale. Il y eut encore d'autres pré

lats qui assistèrent par procureurs, savoir : quatre car

(1) Voyez le Traité de M. l'abbé Bouix, de Jure liturgico.
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dinaux, vingt-six évêques et trois abbés . Or, ce concile

veut que dans l'administration des sacrements, dans la

célébration des messes et des offices divins, ainsi que

dans l'exercice des autres fonctions ecclésiastiques, on

observe diligemment et avec un soin particulier, non

les rites inventés à plaisir, et introduits contre les rè

gles , mais bien les rites approuvés de l'Eglise catholi

que, que l'on ne peut sans péché, ajoute-t-il, négliger,

omettre ou changer même sur les points les moins im

portants, in minimis etiam. De plus, il ordonne stricte

ment aux évêques de défendre et d'interdire, comme

abus détestables et corruptions , toutes les choses qui se

seraient glissées dans les églises séculières ou régu

lières , contrairement aux prescriptions du pontifical

romain , du cérémonial des évêques, des rubriques du

missel, du bréviaire et du rituel à l'usage de Rome,

nonobstant toute appellation ou toute coutume même

immémoriale. Il n'excepte, conformément aux consti

tutions apostoliques, que les églises qui ont un bré

viaire, ou un missel, ou un rituel propre approuvé par

le Saint-Siége. Voici le texte du décret « Pastoralis

nostri muneris curam ad hoc intendimus , et ab omni

bus ita fieri volumus, et mandamus, ut in sacramen

torum videlicet administratione , in missis et divinis

officiis celebrandis, aliisque ecclesiasticis functionibus

obeundis, non pro libito inventi et irrationabiliter in

ducti , sed recepti et approbati Ecclesiæ catholicæ ritus,

qui, in minimis etiam, sine peccato negligi , omitti,

vel mutari haud possunt, peculiari studio et diligen

tia serventur. Quamobrem episcopis districte præci

pimus, ut contraria omnia quæ in ecclesiis seu sæcu

laribus , seu regularibus (iis exceptis qui proprio vel

rituali , vel missali , vel breviario utuntur , a sancta

sede probato) contra præscriptum pontificalis romani,

et cæremonialis episcoporum , vel rubricas missalis,

breviarii et ritualis, irrepsisse compererint, detestabiles